

**Referat fra Agendaråds møde den 26. januar 2017**

<b>Deltagere</b>		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Philippe Christiansen (PC)	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Anne Mette Bak	Byrådsmedlem
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Kim Søderlund - KS	Naturstyrelsen Østsjælland
	Niels Egebjerg - NE	Friluftsrådet
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest- egnen
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Søren Sørensen (SS)	Fløng Bylaug
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Linda Sønderskov (LS)	Byrådscenteret, HTK
<b>Afbud</b>	Elsbeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
<b>Ikke mødt</b>	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

**Ad. 1. Referat fra sidst**
**Ad 2. Orientering om udvikling af Hedeland Naturpark** v/ Linda Sønderskov

I 2014 anmodede I/S Hedeland de tre kommuner om at sætte nogle nye perspektiver for udvikling af Hedeland Naturpark over den næste 20-30 år, da den gamle plan er udløbet. I dag er Hedeland på 1000 ha, og vil, når grusgravsindvindingen er afsluttet, være på 1500 ha.

I 2015-16 blev der lavet en foranalyse omkring Hedeland udarbejdet af Dansk Bygnings-  
arv. I juni 2016 vedtog de tre kommuner en ny vision for Hedeland. Realdania støtter ar-  
bejdet omkring en ny udviklingsplan for Hedeland. I den forbindelse afholder kommuner-  
ne et såkaldt parallelopdrag (arkitektkonkurrence) i perioden dec 16-marts 2017. 20 ar-  
kitektvirksomheder bød på opgaven og 3 hold blev valgt ud til deltagelse i parallelopdra-  
get: RUBOW, SLA og Møller & Grønborg. De tre hold skal komme med forslag til udvikling

af Hedeland. Som en del af opdraget for de 3 hold, har der været afholdt et dialogmøde med borgere og interessenter i de tre kommuner den 10. januar 2017. På mødet kunne de tre hold gå i dialog med borgerne om brugen af Hedeland og modtage lokal viden og ideer til udvikling af friluftsområdet. 250 borger og brugere fra de 3 kommuner mødte op. Der kom rigtig mange ideer og de 3 firmaer har samlet op på dagen og har delt input med hinanden. (ideerne ligger også på projekthjemmesiden).

Som en del af processen kommer 3 udefrakommende fageksperter med inspiration til de 3 firmaer, og herefter skal de 3 firmaer færdiggøre forslaget, der skal ligge færdig til marts.

Der blev spurgt til, om det bliver en park for natur eller for mennesker. LS oplyste, at intensjonen er, at der bliver fokus på både natur, kultur og menneskers brug af stedet. Hedeland bliver for både benyttelse og beskyttelse.

NE spurgte til, om der bliver en følgegruppe/brugerråd a la skovbrugerråd fremadrettet. LS oplyste, at der ikke tidligere har været en organisering af inddragelse af brugergrupper. Samarbejdsmodellen ligger ikke som en del af dette projekt, men det er oplagt at drøfte samarbejdet. LS henviser til Hedelands sekretariat og dialog om samarbejde. I/S Hedeland afholdt i efteråret 2016 et møde for klubber og foreninger, der bruger Hedeland i dag.

JB nævnte, at Hedeland for et par år siden ændrede navn til Hedeland Naturpark for at bringe området ind i folks bevidsthed. NE supplerede, at man kan blive certificeret efter friluftsrådets Naturpark-begrebet og foreslog, at det var en mulighed at arbejde for det. Det har også en PR effekt indenfor bl.a. turisme.

NE nævnte, at Hedelands organisering mellem de 3 kommuner, lød som et godt eksempel på, hvordan tilsvarende kommunale projekter, kan organiseres. LS nævnte, at Hedeland er et fyrtårn for alle 3 kommuner. Alle vil gerne have sundhed, grønne områder og vækst på dagsordenen. Alt det bedste ønskes indarbejdet i dette store område.

Der vil formentlig komme en borgerinddragelsesproces i løbet af 2017, men arbejdet med den endelige udviklingsplan efter parallelopdraget er ikke detailplanlagt.

PC: Hvordan bliver det så ført ud i livet. Laves der en handleplan? Og hvem vurderer den gode helhed ved valg af de bedste idéer fra de 3 firmaer. LS oplyste, at der er nedsat en dommerkomite. Færdiggørelse af udviklingsplanen med sammenfatning af idéer kan enten blive ét af de 3 firmaer, eller et fjerde firma. Planen forventes at ligge klar sidst på året. Derefter skal der tages stilling til, hvordan planen kan udmøntes.

De tre forslag fra parallelopdraget udstilles for offentligheden, ultimo april 2017.

KS spurgte til, hvad det koster at lave dette arbejde. LS kunne oplyse at der i alt er et budget for foranalysen med parallelopdrag på omkring 2 mio. kr, hvor Realdania har bevilget 1,5 mio.

### **Ad 3. Opfølgning siden sidst**

Vandplan 2015-2021. ASL oplyste, at der har været annonceret om deltagelse i vandplanarbejdet, men bekendtgørelsen mangler endnu og derfor er fristen forlænget.

Regionalt friluftsområde Hakkemosen. ASL oplyste, at der ikke bliver begrænsninger for borgernes udnyttelse af stedet i dagtimerne. JS spørger til forholdet omkring fiskeritigheder/klubben brug af området om natten, samt mulighed for benyttelse af shelter, når der kun bliver adgang til området i dagtimerne. ASL oplyste, at der ikke er taget stilling til dette endnu. Når der ligger en købsaftale, kan disse problemstillinger tages op med de nye ejere. AL konstaterede, at indhegning af Hakkemoseområdet vil betyde, at der kan lukkes dyr inde, ligesom der kan lukkes dyr ude fra naturområdet. AL mener, at A21 fint kan have en holdning til ændring af Hakkemosens udnyttelse, og gøre byrådet bekendt med denne holdning. JB oplyste, at der på PMU mødet i næste uge er et lukket punkt på dagsordenen omkring salg af Hakkemosen. Agendarådet aftalte, at der skal reageres hurtigt om rådets holdning til Byrådet, inden der er indgået købsaftale. KAI laver på Agendarådets vegne et oplæg med bemærkninger til byrådet. KAI beder om hurtig kommentering på oplægget.

Undersøgelse af mulige fejkoblinger i Sengeløse By området. Forsyningen er i gang med at undersøge fejkoblinger, men er endnu ikke færdig. Der kommer en artikel i Sengeløse Nyt. Der er fundet en del fejkoblinger, som grundejeren vil blive pålagt at få ordnet. Problemstillingen er, at fejkoblingerne med regnvand tilkoblet spildevandsledningen bevirker overløb til åløbene, ved kraftige regnhændelser. Artikel vil blive tilsendt Agendarådet.

Betonrør i Egelundsparken på Taastrup siden. Der blev på sidste møde spurgt til hvorfor betonrørsbrønde i Egelundsparken på Taastrup siden står så højt over jordoverfladen. Det blev oplyst at der er tale om brønde tilhørende kloakledningen, der løber her. Brøndene er i sin tid placeret højt i landskabet, for at undgå overløb af overfladevand fra omgivelserne til brøndene, og dermed forringelse af kapaciteten i kloakledningen. ASL oplyste af forsyningen er indstillet på, at se på om der reelt er dette behov for at brøndene står højt placeret i landskabet. AL spurgte til hvorfor brøndene står så tæt med omkring 50 meters mellemrum og om det er nødvendigt. ASL vil drøfte dette med forsyningen og vende tilbage med et svar herom.

#### **Ad 4. Udskiftning af oliefyrr i boliger hvor der ikke er mulighed for kollektiv forsyning (fjernvarme og gas) v/Arne Schøller Larsen**

Hvad kan der gøres for at ændre opvarmning i private boliger herunder bolig/jobordning samt salg af energibesparelse.

Udskiftning af oliefyrr i boliger, hvor der ikke er mulighed for kollektiv forsyning. På kommunens hjemmeside under Klima og energi/energiforsyning/ny varme kan man få adgang til oplysninger om hvordan man vil spare ved at udskifte oliefyret til anden varmekilde. KAI mindede om boligjobordningen. Arne søger for at oplysningerne på hjemmesiden bliver placeret mere synligt.

#### **Ad 5. Symbiosecenteret i Hedehusene v/Arne Schøller Larsen**

I Rockwools gamle bygninger på Hovedgaden 501, arbejdes der på at etablere et center, hvor man genanvender produkter. Der arbejdes på en materialenyttiggørelse ved at muliggøre at bringe en række firmaer sammen, og herved opnå en symbiose mellem firmaer der genanvender og omdanner brugte materialer. Området huser allerede Danweee, der behandler og genanvender elektronikaffald og Gamle Mursten, der genanvender mursten. Kommunen, Rockwool og NIRAS arbejder på at få finansiering til et center, der kan hjælpe virksomhederne med at finde sammen men også med praktiske forhold herunder fælles markedsføring, kantine, regnskabshjælp m.m.

#### **Ad 6. Indsats for naturen v/ Knud Anker Iversen**

Affaldsindsamling. Danmarks Naturfredningsforening afholder den årlige affaldsindsamling den 2. april, hvor affald smidt i vores omgivelser opsamles. Der er flere mødesteder i kommunen, hvis man vil være med. Agendarådet blev opfordret til at gøre en indsats og tag også gerne venner og bekendte med. Mødestederne koordineres fra Miljø- og Energi-Centret hvor man kan tilmelde sig indsamlingen.

Bjørneklo-arrangement. DN afholder igen i år et arrangement, hvor man går ud og bekæmper bjørneklo i naturen. I år afholdes arrangementet den 27. april kl. 17. Mødested på Kirkestien i Sengeløse By ved den lille vendeplads. Samme sted er der også behov for opsamling af plastik. Her arbejdes HV videre med mulig inddragelse af f.eks. spejderne eller lommepengeprojektet.

#### **Ad 7. Aktuel orientering**

Højbakkevej 3. KAI fortalte at der er en gruppe, der arbejder med tanker om mulig andelsbrug med dyrkning af økologiske lokale produkter. Ejendommen ejes af staten og sættes til salg i offentligt udbud i efteråret. Der har været dyrket økologisk, og det drejer sig om 6 ha. Der vil være en pesticid-deklaration på ejendommen. Ejendommen ligger i transportkorridoren.

Klima og energinetværksmøde den 16. februar. KAI fortalte, at mødet er rettet mod at få de bebyggelser, der endnu ikke har fået lave energibesparelses vurdering med.

Der afholdes borgermøde den 2. februar om udvikling af Røjlegrøften Naturpark.

7. maj holdes der Skovens dag i i Fløngskoven. Denne dag fejres også at Vestskoven bliver 50 år.

27.maj vil der kl. 05.00 afholder DN igen i år nattergaletur ved Greenesminde.

Status på sortering af husholdningsaffald - der arbejdes fortsat på at få forbedret indsamling af batteri, plastik og metal.

Tomgangsregulativ. KAI har kontaktet borgmesteren omkring regulativet, og det har foranlediget, at det er indskærpet over for kommunens medarbejder. KAI forslår at der op sættes et skilt ved HTK station om tomgangsregler, da der ofte holder biler i længere tid med tændt motor.

### **Ad 8 Mødedatoer i 2017**

Næste møde holdes den 1. juni. Mødet henlægges til Mosehytten ved Sejlbjerg Mose ved Nærheden i Hedehusene. Tonny vil lave en rundvisning i mosen kl. 16.30.



Øvrige mødedatoer.

31. august besigtigelse

30.november

### **Ad 9. Eventuelt**

AL spurgte til erfaringer med to problemarter som Brandbæger og Vild Pastinak, der dels er giftige for dyr og dels giver lignende symptomer, som bjørneklo ved berøring. ASL fortalte, at HTK nu slår grøftekanten 2 gange i stedet for en gang, for at nedbringe antallet af Vild Pastinak. KS pegede på, at det handler om information og oplysning til borgerne om plantens skadevirkning på huden, da Vild Pastinak ikke er en plante, der kan forventes at kunne udryddes. Se i øvrigt dette link til Roskilde kommunes hjemmeside

<http://roskilde.dk/vild-pastinak-er-den-nye-braendenaelde>